[image: image14.emf]1. Teilauftrag: Neuinstallation einer Wohnung 

Übungsaufgabe

Installation der Küche

3. Arbeisauftrag

Installation des Badezimmers

1. Arbeitsauftrag 

(Lernauftrag)

Installation des Flurs

2. Arbeitsauftrag

Installation des Wohnzimmers




[image: image15.wmf]Ripërtrirja e Arsimit profesional në Kosovë

Workshop – Didaktika profesionale

	Dita e I
	 9:00

 9:30

10:00

10:30

10:45

12:00

13:00

14:30

14:45

16:15
	Përshëndetja dhe prezantimi i pjesëmarrësve dhe programit 

Evaluimi i pjesëmarrësve – Zhvillimi i mësimit  

Shkolla profesionale në fokus, pjesa I

Pauzë

Shkolla profesionale në Fokus, pjesa II

Dreka 

Analiza e orës mësimore – Filmi I

Pauzë

Analiza e orës mësimore – Filmi II

Fund

Objektiva e ditës: identifikimi i nevojës për zhvillimin e orës së mësimit

	Dita e II
	 9:00

10:30

10:45

12:00

13:00

14:30

14:45

16:15
	Kërkesat e punës dhe profesionit

Pauzë

Kompetencat vepruese 

Dreka 

Koncepti I mësimit të orientuar në veprim

Pauzë

Mësimi I orientuar në detyrë dhe probleme

Fund

Objektiva e ditës: kuptimi i mësimit të orientuar në veprim   

	Dita e III 
	  9:00

  9:15

10:30

10:45

12:00

13:00

14:30

14:45

16:15
	Fazat e mësimit të orientuar në veprim

Faza e informimit 

Pauzë

Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes 

Dreka 

Faza e zbatimit dhe kontrollimit 

Pauzë

Faza e vlerësimit 

Fund

Objektiva e ditës: përzgjedhja e metodave bazuar në kontekst  

	Dita e IV 
	 9:00

10:30

10:45

12:00

13:00

14:30

14:45

16:15
	Nga plani mësimorë në situatë mësimore

Pauzë

Hartimi I planit të brendshëm shkollor, pjesa I

Dreka

Hartimi I planit të brendshëm shkollor, pjesa II

Pauzë

Hartimi I planit të brendshëm shkollor, pjesa III

Fundi

Objektiva e ditës: shndërrimi I planeve mësimore në plane pune të orientuara në veprim

	Dita e V
	 9:00

10:30

10:45

12:00

13:00

14:30

14:45

15:30

16:15
	Planifikimi i një sekuence të orës së mësimit, pjesa I 

Pauzë

Planifikimi i një sekuence të orës së mësimit, pjesa II

Dreka

Planifikimi i një sekuence të orës së mësimit, pjesa III

Pauzë

Vlerësimi I  mësimit të orientuar në veprim

Evaluim dhe diskutim përmbyllës

Fundi i Workshop-it

Objektiva e ditës: Planifikimi i një sekuence të mësimit të orientuar në veprim 
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Prezantimi 

Çka pritni nga ky workshop? 

[image: image17.wmf]Përgjigjje e shpejtë

Pjesëmarrësit ulen në rreth. Trajneri i njofton me rregullat dhe radhën e fjalës. Pjesëmarrësit flasin sipas rregullave të dhëna. 

Secili flet vetëm për veten e tij dhe përdor UNË në vend të dikush apo ne.

[image: image18.wmf]Secili jep përgjigje të shkurta personale për pyetjen.

Nuk ka diskutim apo komente në përgjigjet e të tjerëve.

Kush nuk dëshiron të përgjigjet e kalon fjalën më tutje. 
[image: image19.emf]Unterrichtsentwurf   5.   Disenjimi metodologjik I orës mësimore   Koha  Fazat,   Komente didaktiko - metodologjike   Të priturat   Sjellja - mësimdhënës - nxënës   Alternativat  Përdorimi I mediave,   objektivat mësimore     5   min  Paraqitja e problemit   Ligjërimi I mësimdhënësit        M :  Shpjegon objektiv ën e ditës; ndan  grupet dhe detyrat epunës duke  filluar prej tenderit deri tek dorëzimi.  Titullimi I kartelave,   „Kartat për faza“.     5   min  Informimi & planifikimi   Puna në grupe  N :  Sigurojnë materiale dhe diskutojnë  procesin e punës.  Fletë pune „shpegimi I  fazave“, „kartat p ë r faza“,   shënime nga biseda me  Siemens, Definicione nga  interneti për librin e  obligimeve dhe librin e  detyrave.   R1   F1,F3   15    –   20    min  Zbatimi   Puna në grupe  N:             M:  Ndarja e proceseve të punës dhe  renditja e fazave personave që do t a  zbatojnë dhe  përgjigjen në pyetjen  mbi kompetencat..       Vëzhgojnë procesin . Kur nxënësit  janë të stërngarkuar, kalojonë në një  mësim të bazuar në pyetje.  Fletë pune „Shpjegimi i  fazave“, „kartat për faza“,   shënime nga biseda me  Siemens, Definicione nga  interneti për librin e  obligimeve dhe librin e  detyrave.   R2, R3, R4   F1, F2, F3     15   -   20   min  Kontrollimi dhe prezantimi    Plenum  M:     N:  Kërkon nga nxënësit të perzantojnë  rezultatet.   Tregojn dhe shpjegojn rezultatet e  tyre.   (Numri i grupeve mvaret nga koha) .  Fletë pune „Shpjegimi i  fazave“,  „Kartat për faza“.   R5, R6   F4     5   min  Sigurimi i rezultatit  (dokumentimi)    Punë e veçantë  M:  Kërkon nga nxënësit të bartin  rezultatin në fletën e punës dhënë  paraprakisht.  Fletëpune rezultatet e punës    R7        Rezervë   Plen um  M:       N:  Shtron pyetjen klasës: Cila fazë ishte  më e vështira dhe pse ?     Diskutojn.     


Pllakat muri i përgatitur me rregullat e përgjigjes së shpejtë

Shenja ngjitëse

[image: image20.emf]1. Situata mësimore      Lidhje defekte siguruese  e liftit     1.1   Detyra mësimore:      Lidhje  ndërlidh ëse  sipas kushteve të paradhëna     2. Përshkrimi i analizës së fushës së kushteve    Profili :         Kommunikationselektroniker/in   Klas a         E10,  27  nxënës dhe  3  nxënëse         Fachst ufe        viti i 1. shkollorë     3. Të dhënat kurrikulare     Modul i  4 ‚   lidhjet  bazë të teknikës digjitale nga kurrikuli për  Elektro teknik  komunikacioni   Plani i punës së shkollës  ( përkrahje e zgjëruar e kompetencave )     4. Objektivat mësimore dhe kompetencat e orës së më simit   Kompetencat profesionale   1.   Kushtet logjike në një përshkrim të përgjithshëm të detyrës  ( Lidhja siguruese e liftit - ) analysieren.   2.   Të gjejnë var iabla të përshtatshme hyrëse dhe dalëse për kushtet logjike dhe të përcaktojnë kuptimin  e  matësit për nivelet   0 dhe 1 .   3.   Krijimi i një  tabele saktësie  e cila paraqet kushtet logjike .   4.   Përcaktimi i një  lidhjeje ndërlidhëse , e cila i përgjigjet tabelës së saktësisë.   5.   Ndërtimi i  lidhjes përmes programit simulues për lidhje  (Multisim).   6.   Kontrollimi I  tabelës   së krijuar të  saktësisë  (Ndërlidhja  –  DUHET) me tabelen e lidhjeve të krijuara  (ndërlidhja  -   Ё SHT Ё ).   Kompetencat methodologjike    7.   Përpunim i pavarur i problemit .  Të mësojë prezantimin e zgjidhjes para klasës .   Kompetencat sociale    8.   Në biseda në orë të mësimit të trajtohet  problemi bashkë me mësimdhënësin .  Në grup të gjindet një  zgjidhje .     5.  Ecuria e planifikuar e njësisë mësimore   Njësia mësimore përmbanë dy orë mësimore (pa ndërprerje) .     Në orën e parë është planifikuar :      Kthimi i testeve nga ora e kaluar dhe bisede e shkurtë r lidhur me të  ( rreth  30  m in).      Hyrje në temën e radhës ,  paraqitja dhe analiza e problemit  ( rreth 1 5 Min).     Në orën e dytë është planifikuar ecuria, si është përshkruar nën 5.     6.  Ecuria e planifikuar e orës mësimore     Koha  Forma e  veprimit   Objektivat mësimor e  &   Kompete ncat  Udhëzime didaktiko - metodologjike  Përmbajtje ;  Produkti    10  Planifikimi     Krijimi i lidhjes i cili i  përgjigjet tabelës së  saktësisë   Punë në grupe ,  Fletë për  ushtrime, letër, laps  Krijimi i lidhjes     15  Zbatimi   Simulimi i lidhjes së gjetur   vetë    Punë në grupe,  Kompjuter dhe M ultisim  Simulimi i lidhjes   10  Vlerësimi     ( kontrollimi,  vlerësimi )  Prezantimi   Prezantimi, video - projektor ,   Multisim  Model i zgjidhjes    10   Vlerësim    (Reflektim,  bartje )  Shpjegimi mbi arritjen e  zgjidhjes     Bisedë në mësim,  grafoskop, fletë për  ushtrime  Model i zgjidhjes  ( fletë  ushrtrime )  prezantohet  me grafoskop        


Mësimi në shkollat profesionale në fokus

Përgjigjuni në 8 pyetjet vijuese.
1. Çka ka ndryshuar në 5 vitet e fundit në shkollat profesionale?

2. Sa nxënës kanë mundësi të punojnë në profesionin të cilin e kanë mësuar? 

3. Sa nxënës do të punojnë gjatë tërë jetës në profesionin e tyre?

4. Sa njohuri kanë nxënësit në përfundim të shkollimit të tyre? 

5. Për sa kohë mjafton ajo që është mësuar në profesion? 

6. Cilat kompetenca të pavarura nga profesioni do të duhej ti mësojnë nxënësit në shkollë? 

7. Secili mësimdhënës i njeh pyetjet vijuese të nxënësve: „Pse duhet ta mësoj këtë“ ose „ Pse më duhet kjo?“. Si do të duhej të paraqitej (prezantohej) mësimi në mënyrë që ai ta fitojë një domethënie të qartë?  

8. A do të duhej që teoria dhe praktika të mësohen edhe më tutje ndaras? Si do të mund të dukej një mësim i tillë? 

[image: image21.emf]        Situata mësimore                          SM  1  Koha                         48 h     Modernizimi i një pajisjeje ndriçimi në shpajzin e një shtëpie     Një I punësuar I firmës Elektra merr detyrën nga mjeshtri për të instaluar një pajisje  ndriçuese sipas planit të  dhënë dhe këtë t’ia dorëzoj klientit. Dokumentet për detyrën  (librin e obligimeve përfshirë edhe planin e instalimit) I ka në dispozicion I punësuari .     Zhvillimi i kompetencave vepruese profesionale      Shtjellimi i kërkesave të klientit  ( libri i obligimev e )   Bisedë këshilluese me klientin lidhur me përzgjedhjen e po çave dhe llampave neon    Të punohet në grup në mënyrë kooperative    Sjellje e sigurtë me literatur profesionale    Analizë e funksionimit të ndërprerësit të llampës    Zbatim i sigurtë i ligjeve elektr oteknike në qarkun e llampër neon.    Poç elektrik dhe llampë neon; Krahasimi i teknologjisë, Ekologjisë dhe Ekonomisë      Përdirimi i software - it standard     Paisja të merret në ndërmarrje dhe të verifikohet     Pajisja t’i dorëzohet klinentit    Vlerësimi i punës n ë grupe     Pë rmbajtje profesionale  1  Nxitjet metodiko - didaktike   B 2  –   Elektroteknik teorike      Mjetet e funksionimit, shenjat e kyçjes  etj .      Qarku u rrymës alternative       Bobina në qarkun e rrymës së poçit      Kyçje serike dhe paralele nga bobina  dhe rezistenca ndik uese       Konden zatorë  në  qarkë me rrymë  alternative       Matja në qarkun e rrymës alternative       Rreziqet e rrymës    C6  –   Zbatimi i istalimit sipas planit      Ndërtimi i çkyqjes         Verifikimi duke shikuar, matja dhe  testimi       Ndihma e parë    Bisedë këshilluese apo dorëzim ;   Lojë me  rrole    Matrica për krahasimin e teknologjisë,  Ekologjisë dhe Ekonomisë, punë në tabelë;  nxënësi është  moderator     Lampa e neonit ;  punë  në grupe 2 ,     sigurimi i të dhënave  katalogje prodhuesish,  Prospekte, libra profesionale, internet etj. .    Experimen te lidhur me proceset e kyçjeve     K yçje t  serike dhe paralele nga bobina me  rezistencë ndikuese  të krijohen  me tabela dhe  grafika të  Excel 3       Merrni parasysh rregullat e sigurisë    Vërejtje     1  Objektivat mësimore shiko lurrikulin     2   Reg ullat për punë në grup e të ipen paraprakisht ose të caktohen vet.    3   Bashkëpunim me TIK ( IKT )    

Topi i borës ose metoda e pikës së djegies 

1. Vetëm
            Të lexohet dhe të përgjigjet në pyetje me shkrim 

2. Partneritet
            Të diskutohet dhe të bëhet dokumentimi i rezultatit të përbashkët 

3. Grupi me 4 pers.      Të diskutohet dhe të dokumentohet  rezultati i përbashkët 

4. Grupi me 8 pers.      Të diskutohet dhe të dokumentohet rezultati i përbashkët 

5. Grupi me 16 pers.    Të diskutohet dhe të bëhet prezantimi me shkrim i përfunduar 

6. Plenum

 Pjesëmarrësit prezantojnë rezultatin së bashku 
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Tavolina për punë në grupe 

Kofer moderimi 

Letër 

[image: image23.emf]Oferta  –  Keni marr ë  letër  nga klineti potencial me të dhë na t ë  detajuara mbi  projektin .       Lexoni letrën dhe hartoni një ofertë edhe në formë të shkruar.       Kal k uloni ofert ë n .     Materiali / Fuqia pun ë t ore   Kos t oja / Euro                                         Materiali / Fuqia pun ëtore         t ë  ndryshme /Fitim 25 %     Kostoja gjithsejt      Propozim: Shkresa p ë r ofert ë .                               Oferta  –  Grupet paraqesin rezultat e tyre (p ë rfshir ë   edhe  procesin e pun ë s), k ë to  do t ë  diskutohen n ë  plenar.       Oferta      Pu na n ë grupe  ; Grupi 4  –  5 Persona.      Me rëndësi, shënoni  pyetjet, problemet, pasiguritë etj në fletën ndihmë se.      Rezultatin e punës e fusim në zarfë, si përgjigje në konkursin.     

30 min

 30  min

Kërkesat e punës dhe profesionit 

Kompania juaj kërkon për një kohë sa më të shkurtër një punëtor të kualifikuar. Përvoja në punë nuk kërkohet në mënyrë eksplicite. Hartojeni një konkurs për një gazetë ditore.   

aniker

Automekanik

Për këtë detyrë me përgjegjësi duhet ta keni përfunduar shkollimin për Automekanik si dhe të keni përvojë përkatëse në punë. Puna me ndërrime nuk do të duhej të paraqesë problem për ju. Personalisht karakterizoheni përmes një stili të pavarur dhe të besueshëm të punës. Nëse kërkoni shansin në një ambient ndërkombëtar dhe dinamik, i gëzohemi konkurrimit tuaj dhe dialogut me ju. 

Ky është profili juaj

Shkollimi juaj është Elektromekanik, Mekanik i industrisë, Mekanik i makinave bujqësore ose të ndërtimtarisë apo Automekanik dhe ideale do të ishte të posedoni përvojë pune shumëvjeçare në Elektroteknikë/Elektronikë, Hidraulikë dhe Mekanikë të përgjithshme. Pasi që na flenë në zemër kënaqja e klientëve tanë, presim nga ju aftësi të theksuara komunikimi me klientët. Për të mundur ti kryeni detyrat që janë në përgjegjësinë tuaj, posedoni aftësi të mira për menaxhimin e kohës dhe tregoni gatishmëri të lartë të angazhimit në punë. Posedoni patentë shoferin e klasit III (B) dhe dini ta përdorni kompjuterin. 

Kjo ju pret 

Ju do të merrni përsipër mirëmbajtjen dhe riparimin e produkteve tona me kërkesa të larta teknike duke pasur parasysh rregullat e parandalimit të fatkeqësive dhe do të bëni konstruksione të jashtëzakonshme (pajisje shtesë) sipas skicave dhe udhëzimeve teknike. Ju jeni në gjendje të udhëhiqni me automobilin për shërbimin e klientëve  duke përfshirë veglat dhe të mirat materiale dhe punoni me kompjuterin tuaj të pavarur dhe me përgjegjësi personale. 
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Senzori

 

Aktori (Moduli i njoftimit)

 

PowerPoint
7. Pjesëmarrësit formojnë grupe specifike sipas profesionit dhe diskutojnë për konkurset e paraqitura 

8. Secili grup përpilon një përshkrim të punës sipas titujve në vijim: 

· Përshkrimi i kompanisë 

· Detyrat e profesionistit 

· Profili i profesionistit

9. Secili grup përgatit një Power point prezantim.

10. Rezultatet e punës së grupeve do të prezantohen dhe do të diskutohen në plenum. 
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Tavolina për punë në grupe 

Letër (Pllakat), Tabelë apo Flipchart, ose kartolina metaplan

Kofer moderimi  

Kompjuter dhe video-projektor 
Shtojca, Përshkrimi i vendit të punës nga Interneti www.monster.de

Shtojca, Mindmap Kualifikimet kyçe
[image: image26.emf]       Teknologjia    Ekologjia    Ekonomia   Teknologjia e  vjetër        Kabllot       Lidhjet në  prizë      Relejet       Lidhjet e transistorit       Ndërprerës mekanik          Pesha  ↑      Lënda djegëse  ↑      Emisionet e materieve     dëmtuese  ↑      Materiali    ↑      Ndotja e ambientit    ↑       Gjasat për prishje   ↑      Mirëmbajtja  ↑      Shpenzimet e prodhimit  ↑      Shpenzimet për personel    ↑      Pajisje diagnostifikuese  ↓      Shpenz. e personelit   ↑        Siguria e vozitjes  ↓      Komoditeti gjatë vozitjes   ↓   Teknologjia e re        Lidhja në rrjet       Bus; CAN etj      Përçues të valëve të  dritës       Multiple x      Pjesë dhe grupe    ndërtimi elektronike        Pesha    ↓      Lënda djegëse    ↓      Emisionet e materieve  dëmtuese   ↓        Materiali    ↓      Ndotja e ambientit    ↓     Gjasat për prishje    ↓      Koha për mirëmbajtje    ↓      Interv. për mirëmbajtje     ↓      Shpenz. E prodhimit     ↓      Senzorët    ↓      Lidhje ba kri    ↓      Priza    ↓      Personeli profesional    ↑      Shpenz. personelit     ↓      Pajisje  diagnostifikuese    ↑      Siguria në vozitje    ↑      Komoditeti gjatë vozitjes     

Kërkesat e punës dhe profesionit

Teknik (m/f) për Elektrikë ose Mekanikë 

Detyrat tuaja:

· Marrja përsipër e përkujdesjes teknike gjithëpërfshirëse të sistemit të një versioni të aeroplanit sa i përket përpunimit të reklamacionit dhe përgatitjes së punës. 

· Analizimi i reklamimit të prodhimit në aspektin teknik 

· Gjetja e zgjidhjes në bazë të dokumenteve të ndërtimit që janë në dispozicion për rrjedhën e prodhimit dhe fazën serike 

· Planifikimi dhe montimi i pakos së punës për prodhimin 

· Planifikimi i termineve, ngarkimi i materialeve dhe vënia në dispozicion e dokumenteve të ndërtimit

· Planifikimi i pavarur i tërësishëm i rrjedhës së prodhimit dhe hartimi i planeve të punës sipas pikëpamjes ekonomike duke pasur parasysh pjesërisht teknologjinë e re të prodhimit në montimi strukturor të A 380 

· Optimizimi i vazhdueshëm i procesit të prodhimit në pajtim me sigurimin e kualitetit 

Profili i juaj:

· Teknik ose Mjeshtër në lëmin e Elektrikës ose Mekanikës 

· Përvojë në përgatitjen e punës në makineri 

· [image: image27.emf]Emri :      Klasa:      Njësia mësimore:      Autori:    Data:        Faqe:     1    

Version 1.0  

Keni fituar tenderin për modernizimin e një qendre tregtare. Tani me detyrëdhënësin  duhet të qartësoni edhe disa detaje teknike. Detyrëdhënësi kërkon një preza .     Matrica e teknologjisë   –   Teknologjitë i diskutoni paraprakisht me bashkëpunëtorët tuaj.             Teknologjia       Ekologjia     Ekonomia       Teknologjia e  vjetër                                     Teknologjia       e re                                       Rezultatet do të përmblidhen dhe diskutohen në plenar.             Punë në grupe ;  Ndarja e grupit sipas detyrës së dhënë .    

Kündigung

Njohuri të mira të gjuhës angleze në të folur dhe shkruar 

· Njohuri në SAP, niveli i dëshiruar (PP dhe MM)

· Fleksibilitet , 

· Aftësi për të punuar në ekip  

Teknik i Elektronikës së pajisjeve energjetike 
Detyrat tuaja

· Përpunimi i pavarur i të gjitha detyrave të shtruara nga elektroteknika dhe  sistemi i komandimit nga prodhimi dhe lëmi teknik i ndërtesës. 

· Planifikimi, ndërtimi dhe instalimi i sistemit të komandimit dhe aparaturave 

· Planifikimi, sigurimi dhe vënia në përdorim e pajisjeve dhe veglave si dhe këshillimi profesional në çështjet elektroteknike 

· Mirëmbajtja dhe riparimi i pajisjeve elektrike, makinave dhe veglave 

· Provimi i sigurimin teknik të veglave dhe pajisjeve 

· Gatishmëria për t’iu përgjigjur thirrjes, veçanërisht për zgjidhjen e problemeve në lëmin e elektrikës 

· Kujdesi profesional dhe koordinimi i kompanive të huaja në lidhje me elektroteknikën dhe teknikën e komandimit  

Kërkesat tona 

Ju keni përfunduar suksesshëm shkollimin për Elektroinstalues / Elektronist i pajisjeve të energjisë (m/f) dhe posedoni përvojë në lëmin e mirëmbajtjes së pajisjeve industriale ose pajisjeve të mëdha elektrike, si dhe njohuri të mira në komandat e programuara (- SPS). 

Me kënaqësi punoni të pavarur dhe gjithashtu në grup, posedoni aftësi për zgjidhjen e problemeve komplekse që parashtrohen si dhe mënyrë të kujdesshme dhe korrekte të punës. 

Nëse besoni se jeni të kualifikuar për këtë vend pune dhe e shihni ardhmërinë tuaj profesionale në ndërmarrjen tonë, gëzohemi për arritjen e dokumenteve tuaja për konkurrim.  

[image: image28.emf]  Plani i punës  –   Tani puna duhet të filloj.  Kjo siç është sot e zakonshme duhet  të bëhet në grupe.  Mirëpo pa organizim nuk shkon asgjë.  Procesi  I punës duhet të caktohet tani me  një plan pune.     Hartoni një planë pune për pjesën tuaj të projektit          T em a:  Grupi punues  :   1)  Çka dëshirojmë të arrijmë      2)  Çka duhet bërë  ?  Kush   Kur   OK?   1.      2.      3.      4.      5.      6.      3)  Çka na nevoitet për punën tonë ?                 Një grup paraqet rezultat, këto diskutohen në plenar .                       Punë në grupe ;  Gru p i  4  –  5 Person a .      Grupi që do të prezentoj do të zgjidhet me short .  

15 min

 Kërkesat e punës dhe profesionit

SHK/Elektro-Bereich
Ne i fascinojmë klientët tanë dhe ndërtojmë një ardhmëri më të mirë. Vlerat tona qëndrojnë në: Integritet, guxim për ndryshim, punë në grup dhe angazhim të madh. Për profesionistë të ndërtimtarisë ofrojmë zgjidhje inovative me vlera të menduara shumëfish. 

 
Për regjionin e gjerë të Osnabrück-ut kërkojmë një këshilltar të shitjes (m/f) 

Përgjegjësitë tuaja  

· Analizimi sistematik i tregut dhe klientëve sipas strategjisë së shitjes dhe marketingut. 

· Kujdesi intensiv, këshillimi dhe shkollimi i klientëve nga lëmi SHK/ i Elektros 

· Prezantimi i produkteve, importeve dhe përpunimi i projektit 

· Pranimi i klientëve të kompanisë, hartimi i ofertave, negocimi i marrëveshjeve, përpunimi i dokumentacionit  

Profili i juaj 

· Shkollimi përkatës për teknik apo mjeshtër në lëmin e SHK / Elektro 

· Përvojë profesionale, ideale do të ishte në shitje/këshillim për prodhime teknike 

· I gatshëm për veprimtari në shërbim të jashtëm dhe në kontakt me klientët. 

[image: image29.emf]Vlerësimi i prezantimeve      Grupi i punës  /Tema:    Anëtarët e grupit  :   Koha :      ++  +  Ø  -  --  Vërejtje   Kreativit eti i prezantimit          Paraqitja / Kuptueshmëria e prezantimeve         Vizualizimi         Përdorimi i drejtë i mediave         Renditja e prezan timit         Përdorimi i instrumenteve për zgjidhje /Strateg jit         Saktësia objektive e prezantuesit/es         Interpretim i plotë i përmbajtjeve relevante          Paraqitja i/e prezantuesit/ses         Kuptueshmëria e gjuhës          Përgjigjja në pyetje t e shtruara           Vlerësimi :          

Mekanik / Mjeshtër / Teknik i Automjeteve dhe Kamionëve 

Detyrat tuaja 

Ju u përgjigjeni kërkesave teknike të punëtorive, për të ndihmuar shpejtë dhe në mënyrë efikase në riparimin e automjeteve ose në përpunimin e dokumentacionit teknik për servisim dhe riparim si dhe për kalkulimet. Do të përkrahni mekanikët përmes ndërmjetësimit të informatave teknike të cilat i keni të njohura apo i merrni nga literatura aktuale teknike. Ju punoni në grup dhe shkëmbeni idetë dhe njohuritë teknike me kolegët tuaj. 

Profili juaj
Ju do të duhej të keni shkollim adekuat për Teknik te Automjeteve (Elektricist, Mekanik, Teknik i shërbimit, Mjeshtër) dhe do të duhej të kishit mbledhur disa vite përvojë pune. Ideale do të ishte që të kishit njohuri në lëmin e diagnostifikimit dhe riparimit për automjetet në përgjithësi dhe të mund ti implementoni këto në mënyrë të pavarur. Nëse dëshironi që në të ardhmen të koncentroheni plotësisht në analizimin dhe zgjidhjen e çështjeve teknike, ose kërkoni një vend pune modern dhe të orientuar në ardhmëri, atëherë jeni drejtuar në vendin e duhur 

Njohuritë e dëshiruara 
Njohuri të përgjithshme dhe kompjuterike: Njohuri të mira, Përvojë:2-3 vite 
Njohuritë teknike 
Makinat/Motorët/ Mekatronikë e automjeteve, Përvojë:  3 - 5 vite 

Shkollimi i dëshiruar 
-Mekanik i motorëve, automjeteve, Matura: Përfundimi i maturës, Nota: e mirë 

Përvoja e dëshiruar profesionale 

 Industria automobilistike, Makineri, Përvojë 3-5 vite 

[image: image30.emf]Forma vlerësuese për punën në grupe       Grupi  /  Tema :  Nxënësja /  Nxënësi :         Puna   1.  Aktivitetet kryesore   1  2  3  4  5                                                                                                   2.  Vetitë dhe mënyra e sjelljës   lartë ... ...... ulët          Angazhimi në punë            Kujdesi            Aftësia për ekip            I/e gatshëm për të ndihmuar            Kreativiteti            Aftësia e koncentrimit                         3.  Vërejtje shtesë                               4.  Vlerësim përmbledhës                  Hapur më :     Pranuar më,    me /pa pajtim   ( të fshihet ajo që nuk përket )                           ( Vlerësuesja  /  Vlerësuesi )   ( Vlerësuesja  /  Vlerësuesi )    

 Kërkesat e punës dhe profesionit

Rrobaqepës/e, në shërbim të jashtëm (jo në shitje)

Detyrat tuaja 

Puna juaj do të zgjasë përafërsisht 2 javë dhe do të jetë në qytetin Fulda. Pastaj do të jeni të angazhuar kryesisht në shërbim të jashtëm me detyrën kryesore marrja e masës së veshjeve të sigurisë tek klientët tanë në gjithë Bavarinë (jo shitje). Për këtë detyrë do tu jepet në dispozicion  një automjet i kompanisë dhe një telefon mobil. Terminet me klientët dhe fjetjet në vende të ndryshme do të organizohen, ndërsa shpenzimet e fjetjes i merr përsipër kompania. Ju lutemi që të paraqiten vetëm femrat, meqenëse duhet të merret masa e veshjeve të femrave!

Profili juaj

[image: image31.emf]Formë vlerësimi për dokumentim        Emri :  Klasa :   Tema e dokumentimit :               Vlerësimi :     Krijimi   form al                             pikët maks. : 30  Pik . e arrit .  Pikët e pjesëshme   Ballina :  Disenjimi ,  të dhënat e nevojshme           / 5 P.   Përmbajtja           / 5 P.   Numrimi i faqeve           / 2 P.   Gj ë r ë sia e skajeve t ë  faqes           / 2 P.   Qartësia e grafikave të përdorura           / 8 P.   Qartësia e tekstit            / 8 P.                            /  30 P.     Krijimi gjuhësorë                                      pikët maks: 20  Pik.e arrit.  Pikët e pjesëshme   Sprache, Stil, verständliche Darstellung           / 6 P.   Rechtschreibung           / 6 P.   Zielgruppenorientierte Sprache           / 8 P.                            / 20 P.     Krijimi profesional                                       pikët maks: 50  Pik.e arrit.  Pikët e pjesëshme   Saktësia profesionale           / 14 P.   Përdo rimi i nocioneve korrekte profesionale           / 8 P.   Paraqitje sipas normave tek, planet, ski cat             / 10 P.   Marrja parasysh e fushave  t ë  p ë raf ë rta profes ionale            / 6 P.   Kompletim i nevojshëm profesionale i vizatim it            / 6 P.   Vlerësim korrekt i rezultateve            / 6 P.                            / 50 P.         Mes pikët :                                                   / 100 P.     Zbritje  n ë se dor ë zohet me vones ë      Zbritje në rast moskompletimi       Pikët e  përgjithëshme :                                         / 100 P.    

Me përparësi është shkollimi i përfunduar për Rrobaqepëse, ndërsa për ata që nuk i përkasin profesionit kanë mundësinë e praktikës intensive. Ju jeni shumë fleksibil dhe mobil, meqenëse vendi i aktivitetit tuaj do të jetë në regjionin e Gjermanisë jugore ( me fjetje). Një masë e madhe e vetpërgjegjësisë.  

[image: image32.emf]  Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.        Parapërgatitje : Klasa ndahet në nëntë grupe: katër grupe me Elektricistë të cilët  kanë për deyrë të dorëzo jnë paisjen katër grupeve të kientëve (loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria. Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Ju i takoni grupit të  Jurisë dhe bashkëmenduesve .      Për tu pë rgatitur mund tju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim:        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit:    Ç farë duhet të më përcjellë elektricisti ?   -   Nga pikpamja e klientit:    Për  çka mund të pyes klienti  ?(jini të lirë të       bazoheni në përvojën ng a jeta e përditshme )      Biseda  :       -   Nga pikpamja e Elektricistit  :    Si duhet të paraqitetm dhe si do duhej të sillesha  me klientin?   -   Përgjithshme :   A kanë luajtuar aktorët rrolet përafërsisht/realisht?     Detyra e juaj është që të përgatiteni aq mirë për këtë lo jë me rrole, që më vonë të jeni në  gjendje si specialist të kritikoni në mënyrë konstruktive. Në fushën profesionale por edhe në  fushën e prezantimit të grupit të elektricistëve.       Shënoni më poshtë përgatitjet tuaja :     Rezultati i punës                          Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëve ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon  vëre jtjet (paraqitja dhe sjellja). Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.   

15 min

20 min

Kërkesat e punës dhe profesionit

[image: image33.emf]Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.         Parapërgatitje : Klasa ndahet në nëntë grupe: katër grupe me Elektricist të cilët  kanë për deyrë të dorëzoj në paisjen katër grupeve të kientëve (loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria. Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Grupi juaj është grupi i  K lientëve .      Për tu përgatitur mund t ju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim:        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit:    Ç farë duhet të më përcjellë elektricisti ?   -   Nga pikpamja e klientit:    Për  çka mund të pyes klienti  ?(jini të lirë të       bazoheni në përvojën nga jeta e përdit shme )     Mendoni pyetje klasike të klientëve. Pse keni marrë këtë apo atë vensim  ?    Shtroni edhe ndonjë pyetje „budallaqe“ .       Shënoni më poshtë pyetjet e juaja. Nuk do të duhej të ishin më shumë se katër.          Rezultati i punës      1     2     3     4     5 (Reserve )       Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëve ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon   vërejtjet (paraqitja dhe sjellja). Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.     

15 min

20 min
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[image: image34.emf]  Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.         Parapërgatitje :  Klasa ndahet në nëntë grupe :  katër grupe me Elektricistë të cilët  kanë për deyrë të dorëzo jnë paisjen katër grupeve të kientëve  ( loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria.   Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Grupi i juaj është grupi i  Elektricistëve .      Për tu përgatitu r mund tju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim :        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit :    Ç farë duhet ti përcjellë klientit  ?   -   Nga pikpamja e klientit :    Për  çka mund të pyes klienti  ?        Biseda  :       -   Nga pikpamja e Elektricistit :    Si duhet të  paraqitetm dhe si duhet të sillem  me klientin  ?    Shënoni më poshtë përgatitjet tuaja .       Rezultati i punës       1     2     3     4     5 (Rezervë )         Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëv e ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon  vërejtjet (paraqitja dhe sjellja) .  Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.     

15 min

20 min

 Kërkesat e punës dhe profesionit

Hartoni një rangim (renditje) kompetencash për lëmin e profesionit tuaj. Arsyetojeni zgjidhjen tuaj.

	
	Veprimet 
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	1
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	Sjellja me klientët

	...
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	Pranimi i domosdoshmërisë për shkollim të mëtutjeshëm 
	Kompetencat metodike dhe mësimore 
	Ndryshimet e shpejta në ekonomi dhe shoqëri 


[image: image35.emf]5 .  Disenjimi metodologjik i orës mësimore   Koha  Fazat,   koment didaktiko - metodologjik  Të priturat    Sjellja -  mësimdhënës - nxënës   Alternativat  Përdorimi I  mediave,   objektivat  m ësimore     2   min  Hyrje          M:  Shpjegon qëllimin e ditës;  Reflektim i punës në grupe dh e  procesit të punës.        10   -   15   min  Pjesa e I. kryesore: Reflektimi i  punës në grupe   Barometri i disponimit    ( Me këtë nuk synohet analiza e punës në  grupe, kjo do duhej të zhvillohej duke  përfshirë lëndët në Gj. Amtare/Politikë.   Për këtë arsye nuk ka pro tokol apo ruajtje të  rezultateve. )  M:     N:     M:     N:  MDH paraqet metodën dhe  moderon.   Vlerësojnë procesit tuaj të punës  me pikë.   E keni pritur këtë rezultat ?     Diskutoni shkurt rezultatin.    Pllakata 1   R1, R2           25   -   30   min  Pjesa e II kryesore:    a) Reflektim i i procesit të plotë të  punës    barometri i disponimit        b) Reflektimi i fazave të veçanta  Shënjestra      M:     N:     M:   N:   M:         N:  MDH paraqet pllakatën e 2 dhe  moderon.    Vlerësojnë procesin tuaj të punës  më pikë.   E keni pritur këtë rezultat?   Diskutoni shkurt .   Fillon me hapin tjetër, duke  përcaktuar një nxënës për të mbajt  protokol. Pastaj skjaron metodën  dhe moderon.   Vlerësojnë procesin tuaj të punës  me pikë dhe diskutojnë rezultatet  (aspekte pozitive dhe negative; nga  pjesët e mëparme proppozime për  përmirës ime.   Një nxënës protokolon diskutimin  në pika të shkurta.   Pllakata 2     R1,R3         Pllakata 3 - 9    R1, R3, R4, R5      2   min  Përfundimi:      Rezervëe  M:      Falenderohet dhe përfundon orën e  mësimit.     Diskutim:  „A ka qenë kjo orë  humbje kohe ?“       

Metaplan

Faza 1

1. Duhet të formohen grupe të orientuara në profesion.

2. Secili grup harton një rangim (shkallëzim) të kompetencave të orientuar në profesion. Duhet të emërohen së paku 10 kompetenca vepruese . 

3. Kompetencat e zgjedhura (shih shembujt në dokumentin shtesë) të ndara veçmas dhe me ngjyra janë të shkruara në kartelat në këndin e djathtë. 

4. Rangimi do të ngjitet në radhitje zbritëse në pinboard.

5. Grupet e zgjedhura e prezantojnë dhe arsyetojnë zgjedhjen e tyre.

6. Në plenum do të krahasohen dhe analizohen rezultatet e grupeve. 

Faza 2


7. Grupet krahasojnë rangimin e kompetencave me qëllimin edukativo-arsimor të shkollës profesionale (nga kurrikuli).

8. Njohuritë diskutohen shkurtimisht në plenum. 

[image: image36.emf]1.   Situatë mësimore    Krijimi i pjesëve mekanike   Detyra mësimore   Konstruimi i një adapteri  , i cili gjindet si element lidhës dhe/ose forcues në mes të bushtit nxitës të një  motori elektrik dhe  ...  të dhëmbëzorit .     2.   Kushtet   Meka tronik     3.   Kurrikuli    Mekatronik, Mo duli 2 dhe Moduli 4, si dhe plani i punës së shkollës      4.   Objektivat mësimore  d he kompetencat      Kompetencat profesionale:   Prodhimi i pjesëve mekanike                                              Zhvillimi i skicave për konstruim me domethënje të plotë       Kompetencat  metodologjike:   Pavarësi gjatë përpunimit, krijimit, prezantimit      Kompetencat sociale:     Komunikim dhe bashkëpunim në ekipet      Kompetencat  e personelit   Sjellja e ideve vetanake, aftësia për kritikë       5.   Plani mbi ecurinë e orës mësimore   Fazat e mësimit     Përmbajt je/Objektiva  Mënyrat sociale  / e veprimit  Mediat   Informimi  Pasqyrë mbi ecurinë dhe përmbajtjen e  orës mësimore    Input  i MDH   Plenum  Grafoskop   F olje   Punë e pavarur  produktive   (Planifikim,  vendimmarrje,  zbatim)  Përcaktimi i grupeve dhe shpërndarja e  mediav e   Përpunimi i detyrës:      Kuptimi mbi formën e një adapteri  funksional        Krijimi i një skice domethënëse  dhe  me  masa      Përcaktimi i një procesi të  përshtatshëm të prodhimit/krijimit       Emërtimi i masave për mrojtje në  punë gjatë prodhimit të adapterit       evtl. Puni mi i një plani të punës [ër  prodhimin e adapterit (detyrë në  vazhdim)  Punë në grupe  për g rup:     1 detyrë pune   1 Motor elektrik   1 Dhëmbëzor   3 Folje   3 Lapsa për folje   1 Matës        Letër   Lapsa       Shkurt e shpejt   (Vlerësimi)  Prezantimi i rezultateve (pjesërrishme )  dhe proceseve të punuara deritani nga  grupet punuese    Mundësi për pyeje nga nxënësit tjerë dhe  mësimdhënësi   Marrëveshje të punohe me tutje  Plenum  Grafoskop   F olje       6.    


Kurrikulet

Tavolina për punë në grupe

Kartolina metaplan 

· Këndi i djathtë

· Ngjyra A (e gjelbër)  
Kompetencat profesionale

· Ngjyra B (e kuqe)  
             Kompetencat personale

· Ngjyra C (e bardhë) 
Kompetencat sociale

· Ngjyra D (e kaltër)  
Kompetencat mësimore dhe metodike

[image: image37.jpg]‘N:—nn




 Kërkesat e punës dhe profesionit

	Kompetencat profesionale
	Kompetencat personale

	Zbatimi i rregullave dhe veprimeve

Njohja e kontekstit të përbashkët të sistemit dhe procesit 

Përcaktimi i zgjidhjes së problemeve dhe hapave të punës 

Formulimi i kërkesave të produktit 

Dokumentimi i operimeve të pjesërishme dhe rezultateve 

Vlerësimi i rezultateve 

Optimizimi i procesit apo rrjedhës së punës 

Kryerja racionale dhe e orientuar në qëllim e punës 

Zhvillimi i propozimeve për përmirësim 

Sigurimi i kualitetit

Zgjedhja e metodës / apo veglës 

Përcaktimi dhe vlerësimi i parametrave të procesit 

Prezantimi i rezultateve të punës 

Hartimi i planeve ose programeve të veprimit 

Përdorimi i makinave në mënyrë të duhur 

Analizimi i dokumentacionit teknik 

Vlerësimi i produkteve nga pikëpamja ekonomike dhe ekologjike 

Disponimi fleksibil 

Përcaktimi i të dhënave teknologjike 

Pasja parasysh e normave dhe rregulloreve 

Interpretimi i simboleve

Pasja parasysh e masave për mbrojtjen e shëndetit në punë 

u. v. a. m.
	Bartja e bashkëpërgjegjësisë 

Argumentimi me fakte 

Njohja e problemeve dhe kontributi për zgjidhjen e tyre 

Artikulimi i nevojave dhe interesave 

Pozicionimi fleksibil në situatat e reja 

Zbatimi i vetëkontrollit 

Durimi situatave të tensionuara 

Lërja anash e interesave personale në raport me grupet e synuara 

Ushtrimi i kritikës dhe vetëkritikës 

Ndërtimi i besimit 

Forcimi i vetëbesimit dhe vetëdijes 

Negocimi me autoritet 

Ndërtimi i gjykimit me përgjegjësi 

Përdorimi i gjuhës profesionale 

Planifikimi dhe implementimi i pavarur 

u. v. a. m. 
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[image: image39.emf]Unterrichtsentwurf   5.   Disenjimi metodologjik I orës mësimore   Koha  Fazat,   Komente didaktiko - metodologjike   Të priturat   Sjellja - mësimdhënës - nxënës   Alternativat  Përdorimi I mediave,   objektivat mësimore     5   min  Paraqitja e problemit   Ligjërimi I mësimdhënësit        M :  Shpjegon objektiv ën e ditës; ndan  grupet dhe detyrat epunës duke  filluar prej tenderit deri tek dorëzimi.  Titullimi I kartelave,   „Kartat për faza“.     5   min  Informimi & planifikimi   Puna në grupe  N :  Sigurojnë materiale dhe diskutojnë  procesin e punës.  Fletë pune „shpegimi I  fazave“, „kartat p ë r faza“,   shënime nga biseda me  Siemens, Definicione nga  interneti për librin e  obligimeve dhe librin e  detyrave.   R1   F1,F3   15    –   20    min  Zbatimi   Puna në grupe  N:             M:  Ndarja e proceseve të punës dhe  renditja e fazave personave që do t a  zbatojnë dhe  përgjigjen në pyetjen  mbi kompetencat..       Vëzhgojnë procesin . Kur nxënësit  janë të stërngarkuar, kalojonë në një  mësim të bazuar në pyetje.  Fletë pune „Shpjegimi i  fazave“, „kartat për faza“,   shënime nga biseda me  Siemens, Definicione nga  interneti për librin e  obligimeve dhe librin e  detyrave.   R2, R3, R4   F1, F2, F3     15   -   20   min  Kontrollimi dhe prezantimi    Plenum  M:     N:  Kërkon nga nxënësit të perzantojnë  rezultatet.   Tregojn dhe shpjegojn rezultatet e  tyre.   (Numri i grupeve mvaret nga koha) .  Fletë pune „Shpjegimi i  fazave“,  „Kartat për faza“.   R5, R6   F4     5   min  Sigurimi i rezultatit  (dokumentimi)    Punë e veçantë  M:  Kërkon nga nxënësit të bartin  rezultatin në fletën e punës dhënë  paraprakisht.  Fletëpune rezultatet e punës    R7        Rezervë   Plen um  M:       N:  Shtron pyetjen klasës: Cila fazë ishte  më e vështira dhe pse ?     Diskutojn.     

 Kërkesat e punës dhe profesionit

	Kompetencat sociale
	Kompetencat metodike dhe mësimore 

	Shkëmbimi i informatave

Bartja e përgjegjësisë sociale 

Të kihet konsideratë

Integrimi në procese dinamike grupore 

Tolerimi i pikëpamjeve të ndryshme 

Puna kooperative

Dhënja e ndihmës 

Kyçja në punë grupore 

Përkrahja e bashkëpunimit 

Formimi i proceseve dinamike grupore 

Kuptimi dhe interpretimi i lidhjeve dhe veprimeve sociale 

u. v. a. m.
	Zbatimi i teknikave mësimore 

Gjykimi analogjik 

Njohja e problematikës dhe qëllimeve 

Përmbledhja e rezultateve 

Artikulimi i detyrave komplekse 

Përkufizimi i problemeve 

Hulumtimi i sistemeve ose gjendjeve 

Vlerësimi i realizueshmërisë së zgjidhjeve  

Gjetja dhe vlerësimi i alternativave 

Zgjedhja e mënyrës së punës 

Përkufizimi sistematik i gabimeve 

Caktimi i rezultateve dhe metodave 

Kontrollimi i arsyeshëm i njohurive 

Zbatimi i teknikave kreative 

[image: image40.emf]1. Situata mësimore      Lidhje defekte siguruese  e liftit     1.1   Detyra mësimore:      Lidhje  ndërlidh ëse  sipas kushteve të paradhëna     2. Përshkrimi i analizës së fushës së kushteve    Profili :         Kommunikationselektroniker/in   Klas a         E10,  27  nxënës dhe  3  nxënëse         Fachst ufe        viti i 1. shkollorë     3. Të dhënat kurrikulare     Modul i  4 ‚   lidhjet  bazë të teknikës digjitale nga kurrikuli për  Elektro teknik  komunikacioni   Plani i punës së shkollës  ( përkrahje e zgjëruar e kompetencave )     4. Objektivat mësimore dhe kompetencat e orës së më simit   Kompetencat profesionale   1.   Kushtet logjike në një përshkrim të përgjithshëm të detyrës  ( Lidhja siguruese e liftit - ) analysieren.   2.   Të gjejnë var iabla të përshtatshme hyrëse dhe dalëse për kushtet logjike dhe të përcaktojnë kuptimin  e  matësit për nivelet   0 dhe 1 .   3.   Krijimi i një  tabele saktësie  e cila paraqet kushtet logjike .   4.   Përcaktimi i një  lidhjeje ndërlidhëse , e cila i përgjigjet tabelës së saktësisë.   5.   Ndërtimi i  lidhjes përmes programit simulues për lidhje  (Multisim).   6.   Kontrollimi I  tabelës   së krijuar të  saktësisë  (Ndërlidhja  –  DUHET) me tabelen e lidhjeve të krijuara  (ndërlidhja  -   Ё SHT Ё ).   Kompetencat methodologjike    7.   Përpunim i pavarur i problemit .  Të mësojë prezantimin e zgjidhjes para klasës .   Kompetencat sociale    8.   Në biseda në orë të mësimit të trajtohet  problemi bashkë me mësimdhënësin .  Në grup të gjindet një  zgjidhje .     5.  Ecuria e planifikuar e njësisë mësimore   Njësia mësimore përmbanë dy orë mësimore (pa ndërprerje) .     Në orën e parë është planifikuar :      Kthimi i testeve nga ora e kaluar dhe bisede e shkurtë r lidhur me të  ( rreth  30  m in).      Hyrje në temën e radhës ,  paraqitja dhe analiza e problemit  ( rreth 1 5 Min).     Në orën e dytë është planifikuar ecuria, si është përshkruar nën 5.     6.  Ecuria e planifikuar e orës mësimore     Koha  Forma e  veprimit   Objektivat mësimor e  &   Kompete ncat  Udhëzime didaktiko - metodologjike  Përmbajtje ;  Produkti    10  Planifikimi     Krijimi i lidhjes i cili i  përgjigjet tabelës së  saktësisë   Punë në grupe ,  Fletë për  ushtrime, letër, laps  Krijimi i lidhjes     15  Zbatimi   Simulimi i lidhjes së gjetur   vetë    Punë në grupe,  Kompjuter dhe M ultisim  Simulimi i lidhjes   10  Vlerësimi     ( kontrollimi,  vlerësimi )  Prezantimi   Prezantimi, video - projektor ,   Multisim  Model i zgjidhjes    10   Vlerësim    (Reflektim,  bartje )  Shpjegimi mbi arritjen e  zgjidhjes     Bisedë në mësim,  grafoskop, fletë për  ushtrime  Model i zgjidhjes  ( fletë  ushrtrime )  prezantohet  me grafoskop        

Zhvillimi i formulave 

Zhvillimi i strategjive mësimore 

Njohja e llojit të përshtatshëm mësimor 

Puna ose mësimi me koncentrim 

Transferimi i njohurive dhe metodave 

Zhvillimi i pavarur i informatave 

Analizimi ekonomik i informatave 

Strukturimi dhe paraqitja e informatave 

Hartimi i rregullave të vlerësimit 

Sjellja e përshtatshme me mediat 

Dallimi i të rëndësishmes prej të parëndësishmes 

Vlerësimi i planeve dhe nëse është nevoja revidimi i tyre 

Gatishmëria për mësim gjatë gjithë jetës (LLL)

Analizimi i dokumentacionit 

Përcjellja e informatave 

Përgatitja e shënimeve 

Transferimi i të mësuarit në problemet e reja 

Shtrimi i pyetjeve kuptimore

Marrja e vendimeve

Gjetja e burimeve të informimit 

Qasja e përcjellur me metoda, sistematike, në ndarje të punës dhe e drejtë. 

Përcaktimi qëllimit dhe kohës 

Hartimi i planeve ose ndryshimi fleksibil i tyre 

Zhvillimi i strategjive të zgjidhjes, etj.


[image: image41.emf]Emri :      Klasa:      Njësia mësimore:      Autori:    Data:        Faqe:     1    

Version 1.0  

Keni fituar tenderin për modernizimin e një qendre tregtare. Tani me detyrëdhënësin  duhet të qartësoni edhe disa detaje teknike. Detyrëdhënësi kërkon një preza .     Matrica e teknologjisë   –   Teknologjitë i diskutoni paraprakisht me bashkëpunëtorët tuaj.             Teknologjia       Ekologjia     Ekonomia       Teknologjia e  vjetër                                     Teknologjia       e re                                       Rezultatet do të përmblidhen dhe diskutohen në plenar.             Punë në grupe ;  Ndarja e grupit sipas detyrës së dhënë .    

Kündigung

 Kërkesat e punës dhe profesionit  

Ndryshimi në arsimin profesional
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Kompetencat vepruese

[image: image3]

[image: image43.emf]  Plani i punës  –   Tani puna duhet të filloj.  Kjo siç është sot e zakonshme duhet  të bëhet në grupe.  Mirëpo pa organizim nuk shkon asgjë.  Procesi  I punës duhet të caktohet tani me  një plan pune.     Hartoni një planë pune për pjesën tuaj të projektit          T em a:  Grupi punues  :   1)  Çka dëshirojmë të arrijmë      2)  Çka duhet bërë  ?  Kush   Kur   OK?   1.      2.      3.      4.      5.      6.      3)  Çka na nevoitet për punën tonë ?                 Një grup paraqet rezultat, këto diskutohen në plenar .                       Punë në grupe ;  Gru p i  4  –  5 Person a .      Grupi që do të prezentoj do të zgjidhet me short .  

15 min

Analiza e mësimit tradicional 

Analizoni filmin.
Shembulli 1: Cilat kompetenca vepruese synohen në mësim dhe cilat do të ishin të dëshirueshme? 

	Kriteret
	Ekzistuese
	E dëshirueshme

	Kompetenca profesionale
	Njohja e ndërvarësisë së sistemeve
	Prezantimi i rezultateve të punës

	Kompetenca personale
	
	

	Kompetenca mësimore dhe metodologjike
	
	Përpunimi i pavarur i informatave

	Kompetenca sociale
	Shkëmbimi i informatave
	Bashkëpunim 


Shembulli 2: Hartoni një analizë të përparësive/dobësive.

	Kriteret  
	Çka ishte mirë?
	Çka do ndërronit?

	Metoda
	Shembull nga praktika
	

	
	
	Teknikën e pyetjes
të përfshihen të gjithë nxënësit

	Disiplina
	
	Lejon pengesat

	Motivimi
	
	

	Mediat
	
	Pa fletë pune


	Shkenca profesionale
	Struktura
	


[image: image44.emf]Forma vlerësuese për punën në grupe       Grupi  /  Tema :  Nxënësja /  Nxënësi :         Puna   1.  Aktivitetet kryesore   1  2  3  4  5                                                                                                   2.  Vetitë dhe mënyra e sjelljës   lartë ... ...... ulët          Angazhimi në punë            Kujdesi            Aftësia për ekip            I/e gatshëm për të ndihmuar            Kreativiteti            Aftësia e koncentrimit                         3.  Vërejtje shtesë                               4.  Vlerësim përmbledhës                  Hapur më :     Pranuar më,    me /pa pajtim   ( të fshihet ajo që nuk përket )                           ( Vlerësuesja  /  Vlerësuesi )   ( Vlerësuesja  /  Vlerësuesi )    

Matrica e vlerësimit 
1. Në plenum përcaktohen së bashku kritere këshillëdhënëse dhe forma e prezantimit.

2. Krijohen grupe ekspertësh.

3. Kriteret këshillëdhënëse ndahen nëpër grupet e ekspertëve. 

4. Të gjitha kriteret e përcaktuara në plenum do të diskutohen dhe analizohen nga të gjitha grupet. 

5. Grupet e ekspertëve përgatisin prezantimin e kritereve të tyre këshillëdhënëse.

6. Grupet e ekspertëve prezantojnë një pas një rezultatet. Pastaj në formë gojore plotësojnë edhe grupet tjera. 


[image: image45.jpg]



Tavolinat e grupeve 
Letër e kaftë, tabelë, tabelë e bardhë ose kartat metaplan
Koferi metaplan
[image: image46.emf]5 .  Disenjimi metodologjik i orës mësimore   Koha  Fazat,   koment didaktiko - metodologjik  Të priturat    Sjellja -  mësimdhënës - nxënës   Alternativat  Përdorimi I  mediave,   objektivat  m ësimore     2   min  Hyrje          M:  Shpjegon qëllimin e ditës;  Reflektim i punës në grupe dh e  procesit të punës.        10   -   15   min  Pjesa e I. kryesore: Reflektimi i  punës në grupe   Barometri i disponimit    ( Me këtë nuk synohet analiza e punës në  grupe, kjo do duhej të zhvillohej duke  përfshirë lëndët në Gj. Amtare/Politikë.   Për këtë arsye nuk ka pro tokol apo ruajtje të  rezultateve. )  M:     N:     M:     N:  MDH paraqet metodën dhe  moderon.   Vlerësojnë procesit tuaj të punës  me pikë.   E keni pritur këtë rezultat ?     Diskutoni shkurt rezultatin.    Pllakata 1   R1, R2           25   -   30   min  Pjesa e II kryesore:    a) Reflektim i i procesit të plotë të  punës    barometri i disponimit        b) Reflektimi i fazave të veçanta  Shënjestra      M:     N:     M:   N:   M:         N:  MDH paraqet pllakatën e 2 dhe  moderon.    Vlerësojnë procesin tuaj të punës  më pikë.   E keni pritur këtë rezultat?   Diskutoni shkurt .   Fillon me hapin tjetër, duke  përcaktuar një nxënës për të mbajt  protokol. Pastaj skjaron metodën  dhe moderon.   Vlerësojnë procesin tuaj të punës  me pikë dhe diskutojnë rezultatet  (aspekte pozitive dhe negative; nga  pjesët e mëparme proppozime për  përmirës ime.   Një nxënës protokolon diskutimin  në pika të shkurta.   Pllakata 2     R1,R3         Pllakata 3 - 9    R1, R3, R4, R5      2   min  Përfundimi:      Rezervëe  M:      Falenderohet dhe përfundon orën e  mësimit.     Diskutim:  „A ka qenë kjo orë  humbje kohe ?“       


Ju lutem që gjatë analizës së mësimit të keni parasysh se kolegu juaj  nga GTZ kishte për detyrë të zbatoj një mësim tipik të fokusuar në mësimdhënësin.
[image: image47.png]Blevator  Forderschnecke.

1:Techndlogieschema



Mësimi i orientuar në veprim
[image: image48.emf]1.   Situatë mësimore    Krijimi i pjesëve mekanike   Detyra mësimore   Konstruimi i një adapteri  , i cili gjindet si element lidhës dhe/ose forcues në mes të bushtit nxitës të një  motori elektrik dhe  ...  të dhëmbëzorit .     2.   Kushtet   Meka tronik     3.   Kurrikuli    Mekatronik, Mo duli 2 dhe Moduli 4, si dhe plani i punës së shkollës      4.   Objektivat mësimore  d he kompetencat      Kompetencat profesionale:   Prodhimi i pjesëve mekanike                                              Zhvillimi i skicave për konstruim me domethënje të plotë       Kompetencat  metodologjike:   Pavarësi gjatë përpunimit, krijimit, prezantimit      Kompetencat sociale:     Komunikim dhe bashkëpunim në ekipet      Kompetencat  e personelit   Sjellja e ideve vetanake, aftësia për kritikë       5.   Plani mbi ecurinë e orës mësimore   Fazat e mësimit     Përmbajt je/Objektiva  Mënyrat sociale  / e veprimit  Mediat   Informimi  Pasqyrë mbi ecurinë dhe përmbajtjen e  orës mësimore    Input  i MDH   Plenum  Grafoskop   F olje   Punë e pavarur  produktive   (Planifikim,  vendimmarrje,  zbatim)  Përcaktimi i grupeve dhe shpërndarja e  mediav e   Përpunimi i detyrës:      Kuptimi mbi formën e një adapteri  funksional        Krijimi i një skice domethënëse  dhe  me  masa      Përcaktimi i një procesi të  përshtatshëm të prodhimit/krijimit       Emërtimi i masave për mrojtje në  punë gjatë prodhimit të adapterit       evtl. Puni mi i një plani të punës [ër  prodhimin e adapterit (detyrë në  vazhdim)  Punë në grupe  për g rup:     1 detyrë pune   1 Motor elektrik   1 Dhëmbëzor   3 Folje   3 Lapsa për folje   1 Matës        Letër   Lapsa       Shkurt e shpejt   (Vlerësimi)  Prezantimi i rezultateve (pjesërrishme )  dhe proceseve të punuara deritani nga  grupet punuese    Mundësi për pyeje nga nxënësit tjerë dhe  mësimdhënësi   Marrëveshje të punohe me tutje  Plenum  Grafoskop   F olje       6.    
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[image: image49.emf]       Teknologjia    Ekologjia    Ekonomia   Teknologjia e  vjetër        Kabllot       Lidhjet në  prizë      Relejet       Lidhjet e transistorit       Ndërprerës mekanik          Pesha  ↑      Lënda djegëse  ↑      Emisionet e materieve     dëmtuese  ↑      Materiali    ↑      Ndotja e ambientit    ↑       Gjasat për prishje   ↑      Mirëmbajtja  ↑      Shpenzimet e prodhimit  ↑      Shpenzimet për personel    ↑      Pajisje diagnostifikuese  ↓      Shpenz. e personelit   ↑        Siguria e vozitjes  ↓      Komoditeti gjatë vozitjes   ↓   Teknologjia e re        Lidhja në rrjet       Bus; CAN etj      Përçues të valëve të  dritës       Multiple x      Pjesë dhe grupe    ndërtimi elektronike        Pesha    ↓      Lënda djegëse    ↓      Emisionet e materieve  dëmtuese   ↓        Materiali    ↓      Ndotja e ambientit    ↓     Gjasat për prishje    ↓      Koha për mirëmbajtje    ↓      Interv. për mirëmbajtje     ↓      Shpenz. E prodhimit     ↓      Senzorët    ↓      Lidhje ba kri    ↓      Priza    ↓      Personeli profesional    ↑      Shpenz. personelit     ↓      Pajisje  diagnostifikuese    ↑      Siguria në vozitje    ↑      Komoditeti gjatë vozitjes     

Mësimi i orientuar në veprim
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[image: image51.wmf]Mësimi i orientuar në veprim
Mësimi i tërësishëm teknik 
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Format e artikulimit
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Mësimi i orientuar në veprim
Skema e rregullimit të veprimeve
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Veprimi i plotë
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Mësimi i orientuar në veprim
Situatë mësimore

[image: image10]
[image: image56.emf]    Elektro Meier   Lochstr. 17   31275  Meirinen       07132 25 334                  Chef@Bohr - Rain.com     Elektro Meier   -  Lochstraße 17  -  31275  Meirinen     Fa.   Schnellfertig   Longus - Straße 13     31275 Lehrte         Instal imi i banjos    M eirinen ,  09. Januar 2007       T ë  nderuara zonja dhe zot ë rinj ,     p ë r shkak t ë  nj ë  zjarri n ë   Mülheimerstrasse 8  duhet t ë  sanohet e gjith ë  banesa kolektive.      Ju lutemi t ë  caktoni nj ë  takim me mua n ë  m ë nyr ë  q ë  t ë  mund ti shihni vendpun imet. Me k ë t ë  rast  do t ë  jem n ë  dispozicion p ë r pyetj e, pasiq ë  p ë r fat t ë  keq shumica e dokumenteve  kan ë  humbur  gjat ë  zjarrit. Ato q ë  ende gjenden do tua dor ë zoj juve.      M ë  tregoni menj ë her ë  p ë r koh ë n e p ë rfundimit dhe si ose me cilat mjete d ë shironi ta  kr yeni   porosin ë .       P ë rsh ë ndetje miq ë sore          Dr. Ing. B. M eier     -   D rejtor    

 

 


Detyra mësimore
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[image: image58.emf]Oferta  –  Keni marr ë  letër  nga klineti potencial me të dhë na t ë  detajuara mbi  projektin .       Lexoni letrën dhe hartoni një ofertë edhe në formë të shkruar.       Kal k uloni ofert ë n .     Materiali / Fuqia pun ë t ore   Kos t oja / Euro                                         Materiali / Fuqia pun ëtore         t ë  ndryshme /Fitim 25 %     Kostoja gjithsejt      Propozim: Shkresa p ë r ofert ë .                               Oferta  –  Grupet paraqesin rezultat e tyre (p ë rfshir ë   edhe  procesin e pun ë s), k ë to  do t ë  diskutohen n ë  plenar.       Oferta      Pu na n ë grupe  ; Grupi 4  –  5 Persona.      Me rëndësi, shënoni  pyetjet, problemet, pasiguritë etj në fletën ndihmë se.      Rezultatin e punës e fusim në zarfë, si përgjigje në konkursin.     

30 min

 30  min


Mësimi i orientuar në veprim
[image: image59.emf]  Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.         Parapërgatitje :  Klasa ndahet në nëntë grupe :  katër grupe me Elektricistë të cilët  kanë për deyrë të dorëzo jnë paisjen katër grupeve të kientëve  ( loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria.   Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Grupi i juaj është grupi i  Elektricistëve .      Për tu përgatitu r mund tju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim :        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit :    Ç farë duhet ti përcjellë klientit  ?   -   Nga pikpamja e klientit :    Për  çka mund të pyes klienti  ?        Biseda  :       -   Nga pikpamja e Elektricistit :    Si duhet të  paraqitetm dhe si duhet të sillem  me klientin  ?    Shënoni më poshtë përgatitjet tuaja .       Rezultati i punës       1     2     3     4     5 (Rezervë )         Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëv e ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon  vërejtjet (paraqitja dhe sjellja) .  Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.     

15 min

20 min

Diagrami i ecurisë së një situate mësimore të orientuar në porosi 
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[image: image60.emf]Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.         Parapërgatitje : Klasa ndahet në nëntë grupe: katër grupe me Elektricist të cilët  kanë për deyrë të dorëzoj në paisjen katër grupeve të kientëve (loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria. Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Grupi juaj është grupi i  K lientëve .      Për tu përgatitur mund t ju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim:        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit:    Ç farë duhet të më përcjellë elektricisti ?   -   Nga pikpamja e klientit:    Për  çka mund të pyes klienti  ?(jini të lirë të       bazoheni në përvojën nga jeta e përdit shme )     Mendoni pyetje klasike të klientëve. Pse keni marrë këtë apo atë vensim  ?    Shtroni edhe ndonjë pyetje „budallaqe“ .       Shënoni më poshtë pyetjet e juaja. Nuk do të duhej të ishin më shumë se katër.          Rezultati i punës      1     2     3     4     5 (Reserve )       Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëve ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon   vërejtjet (paraqitja dhe sjellja). Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.     

15 min

20 min


Mësimi i orientuar në veprim
Sitauatë mësimore e orientuar në porosi – paraqitja e problemit
[image: image61.emf]  Dita e pranim - dorëzimit të pajisjeve tek klienti po afrohet. Mendoni  mirë se në  ç farë mënyre dëshironi të zhvilloni bisedën e pranim - dorëzimit.        Parapërgatitje : Klasa ndahet në nëntë grupe: katër grupe me Elektricistë të cilët  kanë për deyrë të dorëzo jnë paisjen katër grupeve të kientëve (loja në rrole do të  zhvillohet katër herë). Pjesa tjetër e klasës është grupi i arbitrave/juria. Të gjitha  grupet përgatiten intensivisht për këtë bisedë.     Ju i takoni grupit të  Jurisë dhe bashkëmenduesve .      Për tu pë rgatitur mund tju ndihmojnë pyetjet udhëzuese në vijim:        Përgatitja për bisedë :       -   Nga pikpamja e Elektricistit:    Ç farë duhet të më përcjellë elektricisti ?   -   Nga pikpamja e klientit:    Për  çka mund të pyes klienti  ?(jini të lirë të       bazoheni në përvojën ng a jeta e përditshme )      Biseda  :       -   Nga pikpamja e Elektricistit  :    Si duhet të paraqitetm dhe si do duhej të sillesha  me klientin?   -   Përgjithshme :   A kanë luajtuar aktorët rrolet përafërsisht/realisht?     Detyra e juaj është që të përgatiteni aq mirë për këtë lo jë me rrole, që më vonë të jeni në  gjendje si specialist të kritikoni në mënyrë konstruktive. Në fushën profesionale por edhe në  fushën e prezantimit të grupit të elektricistëve.       Shënoni më poshtë përgatitjet tuaja :     Rezultati i punës                          Loja në rrole :      Grupi i parë i elektricistëve paraqet pajisjen duke u bazuar në përgatitjet. Grupi i  klientëve ka mundësinë që gjatë kësaj paraqitjeje të shtronë pyetjet e  përgatitura. Grupi i arbitrave vëzhgon bisedën e pranim - dorëzimit dhe shënon  vëre jtjet (paraqitja dhe sjellja). Pastaj vazhdojnë grupet e tjera e kështu me  radhë.   

15 min

20 min


[image: image62.emf]Formë vlerësimi për dokumentim        Emri :  Klasa :   Tema e dokumentimit :               Vlerësimi :     Krijimi   form al                             pikët maks. : 30  Pik . e arrit .  Pikët e pjesëshme   Ballina :  Disenjimi ,  të dhënat e nevojshme           / 5 P.   Përmbajtja           / 5 P.   Numrimi i faqeve           / 2 P.   Gj ë r ë sia e skajeve t ë  faqes           / 2 P.   Qartësia e grafikave të përdorura           / 8 P.   Qartësia e tekstit            / 8 P.                            /  30 P.     Krijimi gjuhësorë                                      pikët maks: 20  Pik.e arrit.  Pikët e pjesëshme   Sprache, Stil, verständliche Darstellung           / 6 P.   Rechtschreibung           / 6 P.   Zielgruppenorientierte Sprache           / 8 P.                            / 20 P.     Krijimi profesional                                       pikët maks: 50  Pik.e arrit.  Pikët e pjesëshme   Saktësia profesionale           / 14 P.   Përdo rimi i nocioneve korrekte profesionale           / 8 P.   Paraqitje sipas normave tek, planet, ski cat             / 10 P.   Marrja parasysh e fushave  t ë  p ë raf ë rta profes ionale            / 6 P.   Kompletim i nevojshëm profesionale i vizatim it            / 6 P.   Vlerësim korrekt i rezultateve            / 6 P.                            / 50 P.         Mes pikët :                                                   / 100 P.     Zbritje  n ë se dor ë zohet me vones ë      Zbritje në rast moskompletimi       Pikët e  përgjithëshme :                                         / 100 P.    
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Mësimi i orientuar në veprim
Situata mësimore– Porosia
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Mësimi i orientuar në veprim
Situatë mësimore e bazuar në problem



Faza informative
Krijoni një kënd informativ ose hartoni një ofertë për një situatë mësimore të krijuar vetë.

Plani i projektit / Matrica e vendosjes  

1. Krijohen grupe bazuar në profesion.

2. Në plenar u ndahen grupeve, 
· Hartimi i ofertave dhe 
· Planifikimi i këndit informativ.

3. Pastaj zgjedh secili grup një situatë mësimore për metodën dhe mënyrën e përpunimit të detyrës.

4. Grupet përgatitin prezantimin e rezultateve të tyre, mediumi me të cilin do të prezantojnë është zgjedhur vetë paraprakisht.

5. Grupet e zgjedhura prezantojnë dhe argumentojnë zgjedhjen e tyre. 


Tavolinat për grupet 

Koferi metaplan 

Letër e kaftë (Pllakate muri)

Flipchart

Dërrasa e zezë.


Faza informative
Detyra nga klienti

Ju jeni bashkëpunëtorë I firmës Install-Worx. 

Udhëheqësia e firmës ju ka dhënë detyrën të planifikoni instalimin e katit të epërm të një shtëpie për një familje. Dy  ekipe konkurruese përpilojnë nga një ofertë me planifikim të kompletuar. Me këtë redundancë do duhej të arrihej një rezultat I lartë. Pas 10 ditëve klientit do ti prezantohen ofertat dhe vendimet për planifikim.

Detyra

Hartoni një ofertë me

dokumentacion të kompletuar (libri i obligimeve) për çështjen e klientit sipas aneksit. Gjatë kësaj keni parasysh kërkesat në vijim.

Kërkesat (përmbajtësisht):

· Të krijohet me Visio projeksioni horizontal i katit të epërm

· Të krijohet me CADdy++ plani i instalimit dhe një pasqyrë e instalimit 
· Të krijohet me CADdy++ plani i qarkut të rrymës në një paraqitje të ndërlidhur

· Të përmblidhet shkurtimisht arsyeja e zgjedhjes së lidhjes dhe masave mbrojtëse me llogaritje të kompletuar. 

· Ki parasysh normat dhe përmend UVV’s sipas përdorimit të tyre 
· Ndihmë për kalkulime bazuar në ofertë 

Kërkesat (organizative):

· Planifikimi organizativ, kohor dhe përmbajtësor është detyrë e ekipit.  

· Ekipi zgjedhë një kolegë/e si zëdhënës/e.

· Zëdhënësi koordinon punën dhe njëkohësisht është person kontaktues për mësimdhënësin.

· Udhëheqësi I grupit informon rregullisht mësimdhënësin lidhur me gjendjen e projektit. 

· Ekipet mbajnë një “regjistratorë” me përmbajtjen në vijim:

·  Objektivat e ekipit (të dhënat mbi qëllimet në aspekt përmbajtësorë, kohorë dhe organizativ), 

·  Dokumentimi i të gjithë hapave të punës ( Zbatimi sipas planit, 

·  Protokolle ditore dhe protokolle bisedash, 

·  Planifikim dhe reflektim i veprimeve vetanake, devijimet duhet të argumentohen. 

·  Rezultatet e punës (krahaso me kërkesat përmbajtësore).

· Udhëheqësi I grupit informon rregullisht mësimdhënësin lidhur me gjendjen e projektit. 


Faza informative 
Faza e ofertës



Faza informative
Këndi informativ 

Për të hyrë në temë mësimdhënësi përgatit skica, diagrame, tekste, shembuj, eksperimente te vogla etj për tema të ndryshme. Në këndet informative nxënësit mund të informohen për temat në fjalë.
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Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes
Për një detyrë mësimore të shtruar vet hartoni një skicë të teknologjisë, plan të projektit ose matricë të vendimmarrjes 

Plani I projektit / Matrica e vendimmarrjes 

1. Do të formohen grupe të bazuara në profesion.

2. Në plenar grupeve do tu ndahen metodat skica e teknologjisë, plani I projektit dhe matrica e vendimmarrjes.

3. Pastaj secili grup shtron detyrën dhe harton një skicë të teknologjisë, plan të projektit apo matricë të vendosjes me zgjidhje.

4. Grupet përgatisin prezantimin e rezultateve, mediat për prezantim janë zgjedhur paraprakisht nga vet grupi.

5. Grupet e përzgjedhura prezantojnë dhe argumentojnë zgjedhjen që kanë bërë..

.


Tavolinat për grupe 

Koferi metaplan 

Letër e kaftë 

Flipchart

Tabela


Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes
Analiza e sistemit – Skica e teknologjisë



Shembuj nga teknika e instalimeve 
Shembuj nga teknika dirigjuese 


Shembuj nga Elektroteknika - Automekanikë


Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes
Plani i projektit 



Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes
Matrica e vendimmarrjes



Faza e planifikimit dhe vendimmarrjes
Matrica e vendosjes




Faza e zbatimit dhe kontrollimit
Zhvilloni një lojë në rrole ose kuiz për një situatë mësimore.


Loja në rrole / Kuizi

9. Formohen grupe të bazuara në profesion.

10. Secili grup vendosë për një metodë dhe cakton një detyrë të përshtatshme mësimore për këtë metodë.

11. Në vazhdim diskutojnë pjesëmarrësit lidhur me aplikimin e metodës në mësim dhe i shtrijnë vetes pyetje lidhur me kompetencat e synuara..

12. Grupet përgatisin prezantimin e rezultateve, mediat për prezantim janë përzgjedhur paraprakisht nga vet grupi.

13. Grupet e përzgjedhura prezantojnë dhe argumentojnë përzgjedhjen e tyre.


Tavolina për grupet

Koferi metaplan 

Letër e kaftë 

Flipchart

Tabela 

Literaturë profesionale (libër i lëndës)


Faza e zbatimit dhe kontrollimit
Loja në rrole –  karta e rrolit Elektricisti




Faza e zbatimit dhe kontrollimit
Loja në rrole – Karta e rroleve Klientët 




Faza e zbatimit dhe kontrollimit
Loja në rrole – karta e rroleve Arbitra/Juria 




Faza e zbatimit dhe kontrollimit
Bisedë profesionale - kuiz




Faza e vlerësimit 
Hartoni një fazë të mundshme të vlerësimit për një situatë mësimore. Të shënohen përgjigjet e pritshme nga nxënësit. 

Barometri i disponimit, shënjestra, pyetja mbi përparësitë dhe dobësitë. 

Faza 1.

1. Formohen grupe bazuar në profesion.

2. Secili grup harton një fazë të vlerësimit për një situatë mësimore me përgjigjet e mundshme nga nxënësit.

3. Grupet përgatisin prezantimin e tyre, ndërsa mediat e prezantimit janë zgjedhur paraprakisht nga grupi..

4. Grupet e përzgjedhura paraqesin dhe arsyetojnë përzgjedhjen.

5. Në plenar krahasohen dhe analizohen rezultatet e grupeve.

Faza 2 (Rezervë)

6. Grupet hartojnë një pyetësorë për vetëvlerësimin e nxënësve. 

7. Njohuritë e reja diskutohen shkurtimisht në plenar.

.


Tavolina për grupet

Koferi metaplan

Letër e kaftë

Kompjuteri, Software, Printeri dhe Projektori (Beamer)


Faza e vlerësimit
Reflektimi i tërë procesit të punës 

Kur mendoj sot për Projektin, atëherë ndjehem ...


Kur mendoj për punën në grupe,  ndjehem  ...




Faza e vlerësimit
Reflektim mbi fazat e veçanta 



Biseda vlerësuese e shënjestrës 




Faza e vlerësimit


Faza e vlerësimit



Faza e vlerësimit


Hartimi i planit të punës brenda shkollës 

Hartoni planin e punës brenda shkollës. Plani i punës hartohet duke marrë parasysh profilin dhe e shkollës. 

Krijimi me shkrim i orës mësimore 

1. Fromohen grupe bazuar në profesion.

2. Grupi harton një plan të punës mbrenda shkollës për vitin e 1. shkollorë 

· Të hartohen të paktën katër situata mësimore shkurtimisht me shkrim. 
· Të hartohet të paktën një situatë e detajuar mësimore
· Plani i angazhimit të mësimdhënësve përfshirë edhe ndarjen e orëve 

3. Grupet printojnë rezultatet e tyre për pjesëmarrësit e tjerë.

4. Grupe të përzgjedhura prezantojnë planin e tyre të punës në ora 14.45 

5. Ggrupet do të këshillohen në plenar

6. Planet e punës do të rishikohen

7. Plane e punës do të dokumentohen në një regjistrator rezultatesh (GTZ) 

.


Tavolinat për grupe

PC, Office, Projektori, Printeri dhe letër 

Kurrikuli

Literaturë profesionale (libër i lënës) 



Hartimi i planit të punës brenda shkollës 




 Hartimi i planit të punës brenda shkollës





 Hartimi i planit të punës brenda shkollës

.




 Hartimi i planit të punës brenda shkollës



 Hartimi i planit të punës brenda shkollës





 Hartimi i planit të punës brenda shkollës



 Nga situata mësimore në mësim 
Hartoni një koncept për një sekuence të shkurtër mësimore. 

Koncepti me shkrim i orës mësimore  

1. Formohen grupe bazuar në profesion.

2. Grupi harton një sekuencë të shkurtër mësimore në Word/Excel me përmbajtje si vijon:

· Përshkrim i shkurtër i situatës, detyrës (porosisë) mësimore 
· Kushtet ekzistuese 

· Të dhënat kurrikulare (përfshirë planin e punës së shkollës)
· Objektivat mësimore dhe kompetencat e synuara
· Plani i ecurisë së orëve  

3. Grupet printojnë rezultatet e tyre për  pjesëmarrësit e tjerë.

4. Grupet e përzgjedhura prezantojnë sekuencën e tyre mësimore.

5. Grupet këshillohen nga plenumi.

.


Tavolinat për grupet

Komkuter, Office, projektor, printer dhe letër

Literatur profesionale (libër nga lënda)


 Nga situata mësimore në mësim 




 Nga situata mësimore në mësim 



                 Nga situata mësimore në mësim 

.


           Nga situata mësimore në mësim

                 Nga situata mësimore në mësim








Materialet





Rregullat





Metoda











30 min
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Materialet





Metoda





1h 45 min

















1.2





Materialet





Metoda





1h  30 min 
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Shtojcë




















x





1.3





Shtojcë
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Shtojcë
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Shtojca
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Materialet





Metoda























1.3





Shtojcë
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Shtojcë
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2h 45 min  





Metoda





Materialet





Vërejtje
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Shtojcë





2.2


























2.2























Shtojcë
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Shtojcë








3.1

















1h 15min





Materialet





Metoda 





3.1























Shtojcë





3.1























Shtojcë








Shtojcë





3.1























Tema Instalimet 


 Poçat 


 Lidhjet


 Siguria 


 Rrjetet








Tema Energjia


 Energja regjenerative 


 Energjia fosile 


 Centralet atomike


 kursimet e energjisë





Shtojcë





3.2

















1h 15min





Materialet 





Metoda





1h 15min

















3.2











Aktori (Treguesi-Moduli)





Senzori





Aparati dirigjues 





1h 15min

















3.2





Shtojcë








Shtojcë





1h 15min
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Shtojcë








Shtojcë





1h 15min
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Shtojcë








Shtojcë








Shtojcë
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1h 30min





Materialet





Metoda 





Grupi C





Grupi A





Grupi B








Projekti





1h 30min

















3.3





Shtojcë





Shtojcë





1h 30min

















3.3





Shtojcë





Shtojcë





1h 30min

















3.3





Shtojcë





Shtojcë





1h 30min
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Grupi B








Projekti











Karta e rrolit – Grupi C – përgjigjedhënësit 


Një tekst profesional i dhënë parapraktisht studiohet intensivisht që të mund të përgjigjen në 10 pyetjet.  








Karta e rrolit – Grupi A - Pyetësit


Nga një temë profesionale e dhënë paraprakisht përpunohen 10 pyetjet kyçe. 





Grupi C





Grupi A





Karta e rrolit – Grupi B– Juria


Juria moderon bisedën profesionale. Lutë grupin A të shtroj pyetjet e tyre ti shtrojnë grupit C. Përveç asaj emëron fituesin e kuizit sipas kritereve të caktuara më herët. Edhe më tutje vendos Juria se a do të përsëritet edhe njëherë Kuizi duke ndrruar rrolet. Arsye për këtë janë p.sh. Pyetje ose përgjigje të pamjaftueshme. Mësimdhënësi është këshilltarë i Jurisë. 





Shtojcë
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1h 15 min





Materialet





Metoda





3.4























� EMBED Unknown  ���





� EMBED Unknown  ���





Shtojcë





� EMBED Unknown  ���





� EMBED Unknown  ���
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Situata mësimore





Kontrollimi 





Zbatimi 





Planifikimi





Informata





Shtojcë





Përparsitë 	





Dobësitë





Sugjerime për përmirësime














Planifikimi I kohës 


Mënyra e punës Problematika


aktuale








Puna në grupe 


Shumë pak praktikë





Të mësohet puna në grup


Të shkohet nëpër punëtori, të shikohen vendpunimet. 








3.4























Deri tani





3.4























Ndërmjetësimi i teknikave punuese tradicionale





3.4























Sot
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Situatë mësimore 


Procesi i punës/ndërmarrjes 


Kushtet


Elektroteknik I energjetikës, viti i 1 shkollorë, 30 nxënës 


Kurrikuli 


Elektroteknik I energjetikës, Moduli 3, pa plan të punës së shkollës 


Objektivat mësimore dhe kompetencat e synuara 





Objektiva mësimore në orën e mësimit: nxënësit duhet të krijojnë një �planë pune dhe të identifikojnë ndërlidhjet me ndërmarrjen.





Objektiva mësimore të orientuara në proces:


Nxënësit duhet ...�
�
P1�
Të hartojn plane pune (Tabela, plane ecurie).�
KM�
�
P2�
Të krijojn procese të punës.�
KM�
�
P3�
Të punojn në grupe�
KS�
�



Objektiva mësimore të orientuara në rezultate:


Nxënësit duhet...


�
�
R1�
Kuptojnë fazat e veçanta.�
KP, KS�
�
R2�
Të renditin nëpër grupe kartat e fazave.�
KP, KS�
�
R3�
Të ndajnë fazat personave/firmave që do t’i  zbatojn.�
KP, KS�
�
R4�
Të përmendin kompetencat e nevojshme të fazave.�
KP, KS�
�
R5�
Të prezantojn rezultatet e grupeve të tyre.�
KP, KM, KS�
�
R6�
Të paraqesin problemet e grupeve gjatë punës.�
KP, KM, KS�
�
R7�
Të bartin rezultatet e punës në fletat e punës.�
KM, KS�
�



Shkurtesat:


KS	Kompetenca profesionale 			KS	Kompetencat sociale


KM	Kompetencat metodologjike
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Materialet 





Metoda 























4.1





Profili & ideali i shkollës





Të dhëna kurrikulare 





SM 4


Dhoma e fëmijëve





SM 3


Dhoma e ditës 





SM 2


Korridori





SM 1


Shpajzi





Situatat mësimore 





Plani u punës së shkollës 











Elektroteknikë teorike 





TI





Gjuhë & Komunikim





Gj. Angleza





Matematikë





Ekipi I mësim-dhënësve





Praktika profesionale...





Instalimi elektrik 





Vizatim  teknik 





Sjtojcë





4.1























Njohuri profesionale





Zgjidhja e problemit





Njohuri profesionale





20%





3%





60%





 10%





7%





25%





5%





50%





15%





10%





Elektroteknikë teorike





TI





Praktika profesionale 





Instalimi elektrik 





Vizatim   teknik 








SM 1





Elektroteknikë teorike





Gj. Angleze








SM 2





Praktika profesionale 





Instalim elektrik 





Vizatim   teknik 





Shtojcë





Shembull 





 Objektivat arsimore  


 Objektivat edukative 


 Mësimo i orientuar në veprim 


 Të nxënit individual


 Nxitje e kometencës së personelit 


 Nxitje e kompetencës të së mësuarit 


 Nxitje e kompetecës sociale 


 Përfshirje e lartë e praktikës 


......








Profili





 Gatishmëria e personelit  


 Dispozicioni i mësimdhënësve 


 Kompetencat e mësimdhënësve  


 Klasa dhe kabinete për kompjuterë 


 Punëtori 


 Plani I orëve ( mësimi në ekip-   �   Teamteaching, mësimi në blloqe)


 Mediumet & Materiali


 Partneritete me Industri & Tregëti


 Partneritete me shkolla


  ......
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88 orë





60 orë





Situata mësimore 2:


Dhoma e fëmijëve 








48 orë





Situata mësimore 1:


Shpajzi





80 orë





Situata mësimore 4: 


Korridori





Situatat mësimore





Situata mësimore 3: 


Dhoma e ditës 





SM 4





SM 3





SM 2





SM 1





Aktiviteti I mësimdhënësit





Pamvarësia 





Kompleksiteti 





Shtojcë























4.1





Shtojcë











SM 2	Dhoma e fëmijëve


Detyra 	Të planifikohet dhe zbatohet modernizimi I një pajisjeje ndriçuese


Situata	Firma Elektra pranon edhe një detyrë tjetër. Fillimisht duhen zhvilluar dokumentet për detyrën, ndër të tjerat libri I obligimeve përfshirë edhe planin e instalimit, pastaj pason planifikimi I detajuar dhe instalimi, dhe pas verifikimit dorëzimi klientit. 		


Modulet	B1 -> Plani I instalimit 


	B3 -> Komponentet, ndërprerësit e llampës


	C6 -> Instalimi i ndërprerësve të ndryshëm të lampës 	


Koha	60h





SM 1	Shpajzi 


Të planifikohet dhe zbatohet modernizimi I një pajisjeje ndriçuese





Situata	Një I punësuar I firmës Elektra merr detyrën nga mjeshtri për të instaluar një pajisje ndriçuese sipas planit të dhënë dhe këtë t’ia dorëzoj klientit. Dokumentet për detyrën (librin e obligimeve përfshirë edhe planin e instalimit) I ka në dispozicion I punësuari. 


Modulet	B2 -> Rryma alternative, bobina, Kondenzatori, rreziqet e rrymës el. 


	C6 -> Instalimi I ndërprerësit të thjeshtë të llampës, ndihma e parë


Koha 	48 h








SM 4	Korridori


Detyra 	Planifikimi dhe zbatimi i instalimit të ri të ziles së derës 


Situata	Firma bën një ofertë dhe merr detyrën. Bazë është biseda telefonike në mes klientit dhe firmës. Instalimi bëhet sipas një plani të punës të përcaktuar më herët dhe kontrollohet përmes një Kontrolli intenziv matës. Instalimi i prezantohet klientit. Përveç kësaj atij i dorëzohet edhe një dokumentacion. Një vlerësim përmbyllës i situatës mësimore kërkon punë në grupe, prezantim, aspekte profesionale,...


Modulte	B1 -> Oferta (Plane)


	B2 -> Njohuri profesionale (Magnetizmi, Matja) 


	B3 -> Oferta (Komponentet), dokumentimi, vlerësimi


	C1 – C6 ->  Instalimi, prezantimi 


Koha	88 h





SM 3	Dhoma e ditës


Detyra 	Hartimi i një oferte për një modernizim komplet


Situata	Mjeshtri duhet të hartojë një ofertë për dhomën e ditës. Si bazë e ofertës shërben shënime nga biseda në mes punëdhënësit dhe punëmarrësi. Oferta duhet ti skjarohet punëdhënësit.


Modulet	B1 -> Planet e instalimit evtl. me Elektro CAD


	B3 -> Hartimi i ofertës (përzgjedhja e komponenteve n.t.tjerat lidhjet)


	Koha	    80 h
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Shtojcë





Ekipi i Mdh A





Ekipi i Mdh B





Java





SM 1





SM 2





1 - 4





SM  3





5 - 10





16 - 20





Rezervë1








11 - 15





SM 4





Rezervë1








Ekipi i Mdh A





Ekipi i Mdh B





Java





SM 1





Rezervë1








1 - 4





5 - 10





SM  3 





SM 4





11- 20





Rezervë1








SM 2








 E martë
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-----








SM 2





1-4





SM 1





-----








1-4





-----








SM 1





5-8





Ora





SM 1





 E hënë





-----





Java





Mësimdhën. Mueller





Mësimdhënësi Meier 





5 - 9





3-8





SM 2





-----





1-6





------





SM 1





Ora





1 - 4





Java





Mësimdhën. Mueller








Mësimdhënësi Meier 
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Shtojcë
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5.1

















4h  30 min





Materialet





Metoda 
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Prej ekspertit profesional tek kompetencat vepruese profesionale





Shtojca























5.1





Instalimi





Shtojcë
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Futja në përdorim 





Shtojcë























5.1





Shtojcë





Këshillimi
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Kalkulimi





Shtojcë
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Shtojcë





Mirëmbajtja





Shtojcë








Shtojcë
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1.3











5h 45 min























1.3





Shtojcë








Kompetencat mësimore





Kompetencat komunikative�























2.2























2.2





Kompetencat metodike





Kompetencat sociale





Kompetencat-�personale





Kompetencat prosionale





Kompetenca vepruese����





Detyra teknike e paraqitjes





Detyra e 


Mendimit


 teknik





Pyetja teknike





Bazat e mësimit: pikëpamja, pavarësia e nxënësve, motivimi





Mediat: Libri mësimor, Tabela, Projektori, Kompjuteri





Format e mësimit: Pyetje-zhvillimore, prezantuese, impulsive





Format sociale: Frontale, punë individuale, punë grupore





Mënyra e të mësuarit: analitike, gjenetike, induktive-deduktive, ...





Aspekte të metodave mësimore





Mësimi i orientuar në probleme





Mësimi i orien. në prova





Mësimi i orientuar në projekte





Mënyra e të mësuarit e orientuar në veprim 





Paraqitja sociale-teknike e procesit





Fusha e 


mirëmbajtjes-


& riparimit





Fusha e 


prodhimit





Fusha e 


paraqitjes





Fusha e 


konceptit








Fusha e 


funksionit








Provimi i kompatibilitetit natyror dhe social





?





Spjegimi





Paraveprimi





Pasveprimi





Ushtrimi





Metoda 4 shkallëshe





Ndal pak!





Merr pak!





Ndihmo pak!





Metoda 3 shkallëshe


Metoda 3 H





Pasveprimi





Paraveprimi





Metoda 2 shkallëshe





Përceptimi 








Mendimi 








Bërja








(Planifikimi)





(Informimi)





(Veprimi)





Lidhja me reaksion (Kontrollimi, Rregullimi)





6. Vlerësimi





5. Kontrollimi





1. Informimi





2. Planifikimi





4. Zbatimi





1. Detyra e pjesërishme (Situata mësimore)


     Instalimet e reja në një banesë





4. Detyra e pjesërishme


     Zgjerimi i instalimit ekzistues





3. Detyra e pjesërishme 


     Ndërrimi i instalimit ekzistues





2. Detyra e pjesërishme 


    Instalimi i shkallëve të reja





Instalimet e reja dhe modernizimi i një banese kolektive





1. Porosia (detyra mësimore)


    Instalimi në corridor


2. Detyra 


    Instalimi në dhomë të ditës


3. Detyra 


    Instalimi në banjo





Ushtrim: Instalimi në kuzhinë





1. Pjesë e detyrës: Instalim I ri në një banesë








1. Pjesë e detyrës: Instalimi I ri  në një banesë
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